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ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
об устранении нарушений и о принятии мер по устранению его причини условий

‚Финансовым управлением администрации г. Лесосибирска Красноярского края
(далее — Управление) на основании приказа Управленияот 19.09.2022 № 20-од проведена
выездная плановая проверка в отношении муниципального автономного дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад №6 «Светлячок» города Лесосибирска».

Проверка проведена в соответствии со статьей 269.2 Бюджетного кодекса
Российской Федерации. Предмет проверки:

проверка использования субсидий, предоставленных из городского бюджета
бюджетным учреждениям, их отражения в бухгалтерском учете и бухгалтерской
(финансовой) отчетности;

проверка финансово-хозяйственной деятельности;
проверка достоверности отчета об исполнении муниципального задания.
Проверенный период:с 01.01.2020 по 24.10.2022.
По результатам проведенной проверки (акт от 15.11.2022 № 12) выявлены

нарушения положений бюджетного законодательства и иных правовых актов,

регулирующих бюджетные правоотношения:
1. В нарушение требованийп. 31 «Порядка формирования муниципального задания

и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание

муниципальных услуг (выполнение работ)», утвержденного—Постановлением
администрации города Лесосибирска от 29.11.2017 № 1574 «Об утверждении Порядка
формирования муниципального задания и финансового обеспечения выполнения

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)»:
- в отчете о выполнении муниципального задания указан отсутствующий источник

информации о фактических значениях показателей качества (объема) — «Книга учета
детей»;

-форма отчета о выполнении муниципального задания на 2020 -2022 гг. не

соответствуют форме отчета приложения №4.
2. В нарушение требований Порядка составления и утверждения плана финансово-

хозяйственной деятельности муниципальных учреждений, в отношении которых
администрация города осуществляет функции и полномочия учредителя, утвержденного
Постановлением администрации города от 20.12.2019 № 1281, план ФХД на 2020 - 2022гг.

утвержден раньше, чем учреждению доводилось муниципальное задание. В плане

указываются поступлёния от оказания услуг, относящиеся к основным

—
видам

деятельности учреждения, которые рассчитываются исходя из планируемого объема

оказанияуслуг в соответствии с утвержденным муниципальным заданием.
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3. При проверке операций с основными средствами и материальными \

запасами установлены излишки продуктов питанияна сумму 1119,39 руб.
4. При проверке правильности расходования ФОТ установлено:

—

в нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об
утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета,
применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами
местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными
фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических
указаний по их применению» в некоторых карточках-справках формы 0504417 не
отражены сведения о количестве детей, иждивенце, образовании, о приеме на работу, не
указана суммы постоянных надбавок (районного коэффициента);

-

в нарушение требований ст. 115, ст. 128, ст. 321 Трудового кодекса РФ неверно
рассчитывались дни компенсации при увольнении, недоплата работникам составила
2758,14 руб.;

в нарушение требований ст. 291 Трудового кодекса РФ работникам, заключившим
трудовой договор на срок до двух месяцев, выплачивалась компенсация при увольнении .из расчета два календарных дня за месяц работы;

в нарушение требований п. 11 Постановления Правительства РФ от 24.12.2007
№ 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» неверно
исчисляется средний дневной заработок для выплаты компенсации за неиспользованный
отпуск, предоставляемой в рабочих днях, недоплата составила 249,01 руб.;

в нарушение требований Положение об оплате труда работников фактически имеет
приложения 1, 2, 3, 4, 5, при этом в текстовой части Положения имеются ссылки на
приложения 1,2, 3, 6;

в нарушение условий трудовых договоров, Положения об оплате труда и при
отсутствии понижающих коэффициентов, стимулирующие выплаты—ежемесячно
выплачиваются не всем работникам (приложение №6,7, 8):
- протокол №9 от 26.10.2020, выплачено16 работникам;

‚
= протокол №10 от 28.09.2021, выплачено 18 работникам;
- протокол №7 от 28.07.2022, выплачено 8 работникам.

5. Недоплата работникам составила 3007,15 руб.
6.При проверке оказания платных услуг установлено:
в нарушение требований ст. 15 Трудового кодекса Российской Федерации при

наличии признаков трудовых отношений с физическими лицами заключались договора
гражданско-правового характера.

Учитывая изложенное, руководствуясь положениями статьи 270.2 Бюджетного
кодекса Российской Федерации, федеральным стандартом внутреннего государственного:
(муниципального) финансового контроля «Реализация результатов проверок, ревизий и
обследований», утвержденным постановлением Правительства РФ от 23.07.2020 № 1095,
Управление направляет в отношении муниципального автономного дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад: № 6 «Светлячок» города Лесосибирска»
ТРЕБОВАНИЕ:

1. Принять мерыпо устранению причин и условий нарушений, указанныхв пунктах
1, 2, 4, 6 настоящего представления,в связи с невозможностью их устранения,а именно:

принять меры, обеспечивающие наличие в Учреждении источника информации офактических значениях показателей

—
качества (объема) муниципальных

—
услуг,

предусмотренного требованиями пункта 31 «Порядка формирования муниципального
задания и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание
муниципальных

—
услуг

—
(выполнение

—
работ)», утвержденного

—
Постановлением

администрациигорода Лесосибирскаот 29.11.2017 №1574; »

принять меры, обеспечивающие соответствие формы отчета требованиям
‚

приложения №4 Порядка №1574;
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принять

—
меры,

—
обеспечивающие соблюдение требований бюджетного

законодательства в части порядка составления и утверждения плана финансово-
хозяйственной деятельности в соответствии с требованиями Порядка составления и
утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений,
в отношении которых администрация города осуществляет функции и полномочия
учредителя, утвержденного Постановлением администрации города от 20.12.2019 № 1281;

принять меры, обеспечивающие оформление карточек-справок формы 0504417 в
соответствии с требованиями Приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об
утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета,
применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами
местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными
фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических
указаний по их применению»;

‘принять меры, обеспечивающие осуществление требований Положения об оплате
труда;

принять меры, обеспечивающие установление размера выплат стимулирующего
характера в соответствии с указанными пунктами Положенияоб оплате труда работников
учреждения;

принять меры, обеспечивающие расчет среднего заработка в соответствии с
требованиями Постановления Правительства РФ от 24.12.2007 № 922 «Об особенностях
порядка исчисления средней заработной платы»;

принять меры, обеспечивающие осуществление требованийст. 15, 115, 128, 291, 321
Трудового кодекса Российской Федерации.

2. Устранить нарушения, указанные в пунктах 3, 5 настоящего представления, и
принять мерыпо устранению его причини условий,а именно:

:обеспечить принятие к бухгалтерскому (бюджетному) учету материальных запасов,
выявленных в результате проведенной инвентаризации, по текущей оценочной стоимости;

обеспечить выплату работникам сумм недоплаты.в размере 3007,15 руб.:
Нафанова С.И.- 1348,56 руб.;
Карпузович Д.С. — 1409,58 руб.;
Тарханова И.М.- 59,85 руб.;
Бобровская О.Н. - 189,16 руб.

Настоящее представление Подлежит исполнению, с обязательным уведомлением
Управления в письменной форме о решениях и мерах, принятых по результатам
рассмотрения представления по пунктам не позднее 15.01.2023. ‹

Невыполнениев установленный срок законного представления органа внутреннего
муниципального финансового контроля влечет административную ответственность по
части 20 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее - КоАП РФ).

Непредставление или несвоевременное представление в, Управление сведений
(информации) влечет административную ответственность по статье 19.7 КоАП РФ.

Заместитель главы города —

руководитель финансового управления ; 7 Д.В. Игумнов

ПоповаОльга Ивановна
Телефон 8 (39145) 5- 14-85
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